
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  
Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi; laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

1 
 

 

Oggetto : proroga tecnica convenzione Consip per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore 
delle pubbliche amministrazioni (Telefonia Fissa 5). 
CIG: 605462636F  
CIG derivato: Z3528B93C9. 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

Preso atto che in data 03/10/2018, è stato attivato il lotto unico della Convenzione per la 
fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni 
“Telefonia Fissa 5” - CIG 605462636F stipulata, ai sensi dell’art. 26, legge 23/12/1999 
n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23/12/2000 n. 388, tra Consip S.p.A. e Fastweb 
S.p.A., codice fiscale 12878470157, con durata pari a 36 mesi e scadenza fissata alla 
data del 02/10/2021; 

Considerato che l’art. 5 della convenzione “Telefonia Fissa 5” prevede che “i contratti attuativi 
avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della 
Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e 
da questa comunicata al fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari 
sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o 
prorogata) della Convenzione”; 

Vista la determina a contrarre di questo Ufficio, prot. n. 1585 del 7/6/2019, per l’adesione 
alla convenzione Consip per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle 
pubbliche amministrazioni (Telefonia Fissa 5) CIG 605462636F - CIG derivato 
Z3528B93C9” per il periodo dal 3/10/2019 al 2/10/2021; 

Visto l’ordine diretto di Acquisto n. 5014872 del 3/7/2019 di adesione alla predetta 
Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche 
amministrazioni “Telefonia Fissa 5” stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. 

 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  
Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi; laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

2 
 

Considerato che in data 14/9/2021, Consip, tramite avviso su “Acquistinrete”, comunicava, nelle 
more dell’attivazione di nuova Convenzione, la proroga di 12 (dodici) mesi della 
Convenzione “Telefonia Fissa 5” stabilendo, quindi, come nuova data di scadenza del 
servizio il 2/10/2022, salva la possibilità per le amministrazioni interessate di 
richiedere un’ulteriore proroga fino al 2/10/2023; 

Vista la nota prot. n. 2585 del 1/7/2022 con la quale la Dirigente di questo Ufficio 
richiedeva a Fastweb S.p.A. la proroga del contratto attuativo fino alla data del 
2/10/2023; 

Visto l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, secondo cui “i contratti attuativi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai 
soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere 
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime 
condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare 
continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da 
esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione “; 

Riscontrato che non risultano attive altre Convenzioni Consip per il servizio di telefonia fissa; 

Considerata la necessità di assicurare la continuità del servizio di telefonia fissa in essere; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 di procedere alla proroga tecnica del contratto attuativo di cui all’ordine diretto di 
acquisto n. 5014872 del 3/7/2019, stipulato con Fastweb S.p.A., relativo alla 
convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, avente ad oggetto l'approvvigionamento dei 
servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni, per il periodo 
compreso dal 03/10/2023 al 31/12/2024, nella misura strettamente necessaria a 
dare continuità ai predetti servizi; 

Art. 2 di dare atto che il valore presunto della proroga tecnica, disposta all'art. 1 
precedente, è pari ad € 750,00 (I.V.A. compresa) e che la spesa relativa al servizio 
oggetto del presente provvedimento sarà imputata, per gli esercizi finanziari 2023-

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  
Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi; laura.bergonzi@istruzione.it 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

3 
 

2024-2025 sul cap. 2139 pg. 8 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 
nel seguente modo: 
- € 650,00 EF 2024;    
- € 100,00 EF 2025; 
 

Art. 3  di associare il CIG originario Z3528B93C9 alla procedura di proroga tecnica; 

Art. 4 di procedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web istituzionale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, la cui efficacia transitoria fino al 31 dicembre 2023 è stabilita dall’art. 225, 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Art. 5 di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente in caso di attivazione di una nuova 
Convenzione. 

 

         LA DIRIGENTE 
                     Laura Bergonzi 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-08-25T07:17:52+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-08-25T11:36:17+0200
	protocollo




